
 

Mission 

KL bidrager til at udvikle og fastholde et stærkt lokalt 

demokrati. KL varetager kommunernes fælles interesser 

og er kommunernes samlede forhandlingsorganisation, 

videnscenter og forum for fælles initiativer og 

beslutninger. 

 

Vision 

KL opnår, med et helhedsperspektiv på opgaveløsningen, 

indflydelse og resultater på kommunernes vegne, til gavn 

for borgerne og samfundet. 
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1. Godkendelse af referat 

 

 

1.1. Godkendelse af referat 

SAG-2023-04402 chbn/jhp 

 

Baggrund 

Referatet fra mødet i KKR Midtjylland den 21. juni 2023 kan ses her: 

https://www.kl.dk/media/56554/referat-fra-moede-i-kkr-midtjylland-den-21-

juni-2023.pdf  

 

Indstilling 

Det indstilles, at referatet godkendes. 

 

  

 

https://www.kl.dk/media/56554/referat-fra-moede-i-kkr-midtjylland-den-21-juni-2023.pdf
https://www.kl.dk/media/56554/referat-fra-moede-i-kkr-midtjylland-den-21-juni-2023.pdf
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2. Siden sidst  

 

 

2.1. Orientering 

SAG-2023-04402 jhp/chbn 

 

Baggrund 

Under punktet orienteres der bl.a. om 

- Kvartalsmøde med regionsrådsformanden 

- Kontaktudvalgsmøde 

- Møde mellem KL og KKR formandskaberne 

- Klimakonference i København den 25. september 

- Møde med VIAs bestyrelsesformand 

- Opfølgning på optag af udenlandske studerende 

- Barrierer for implementering af velfærdsteknologi 

- Sundhedsaftalen 

 

Indstilling 

Det indstilles, at orienteringerne tages til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

  

Kvartalsmøde med regionsrådsformanden den 11. oktober 2023 

I forbindelse med kvartalsmødet blev der afholdt ordinær generalforsamling i 

Central Denmark EU Office, hvor KKR formandskabet repræsenterede 

kommunerne. Årsberetningen og årsregnskabet blev godkendt, og EY blev 

genvalgt som revisor. 

 

På mødet var der desuden en gennemgang af dagsordenen til mødet i Kon-

taktudvalget. 

 

Kontaktudvalgsmøde den 27. oktober 2024 

På mødet præsenterede regionen anbefalinger fra et af de regionalpolitiske 

fora om unge uden for som regionsrådet har nedsat, som led i deres revision 

af den regionale udviklingsplan. 

 

Der var en kort orientering om en ansøgning til EU's LIFE-program til et pro-

jekt på klimaområdet – Life Act, der er under udarbejdelse. På mødet i KKR 

Midtjylland gives en status på arbejdet.  

 

Desuden var der på mødet en orientering om regionens planer for den akut-

te natordning, som regionen overtager den 1. marts 2024 og en orientering 

om en principmeddelelse fra Ankestyrelsen vedr. udlevering af kompressi-



KKR Midtjylland  | 21-11-2023 

 SIDE  |  5 

onsstrømper, der betyder at kompressionsstrømper ikke længere kan udle-

veres som hjælpemiddel. I de tilfælde hvor strømperne heller ikke kan udle-

veres af hospitalerne som behandling, kommer borgerne i klemme og kan 

ikke få udleveret strømperne. Sundhedssamarbejdsudvalget drøftede sagen 

på møde den 29. september, hvilket mundede ud i en ministerhenvendelse 

og, at det undersøges administrativt, hvorvidt der kan findes en midlertidig 

løsning. Sagen drøftes igen i Sundhedssamarbejdsudvalget den 1. decem-

ber 2023.  

 

Endeligt orienterede regionsrådsformanden om regionsrådets aftale om 

budget for 2023 og 2024 samt status på arbejdet med politisk sparekatalog 

2024. 

 

Møde mellem KL og KKR formandskaberne den 26. oktober 2023 

På mødet blev blandt andet drøftet følgende emner 

- Lånepuljen for botilbud 2025 og 2026 

- Stormfloden og behovet for statslig involvering i klimasikringen 

- Regeringens udspil om energiparker på land. 

 

DK2020 klimakonference den 25. september i København 

Konferencen blev afholdt som en slags afslutning af DK2020 samarbejdet 

mellem KL, Danske Regioner, Real Dania og Concito, som de seneste år 

har understøttet arbejdet i alle 98 kommuner med udarbejdelsen af en god-

kendt klimaplan. 

 

Samtidig var konferencen startskuddet til det fortsatte samarbejde mellem 

KL, Danske Regioner og Real Dania i regi af Klimaalliancen. Concito delta-

ger fortsat i arbejdet som videnspartner. 

 

Læs mere på KLs hjemmesiden om Klimaalliancen: DK2020 og Klimaallian-

cen 

 

Møde med VIA s bestyrelsesformand den 9. november 2023 

KKR Midtjyllands formandskab mødes årligt med formanden for VIAs besty-

relse. 

 

På mødet var der blandt andet en drøftelse af aktuelle temaer, som optager 

henholdsvis kommuner og VIA. I den forbindelse blev blandt andet drøftet 

udfordringen på det specialiserede socialområde og udviklingen af det nære 

sundhedsvæsen, herunder arbejdet i sundhedsstrukturkommissionen. På 

både social og sundhedsområdet var der enighed om, at det er vigtigt  med 

en tæt dialog mellem kommuner og VIA ift. behov for fx efteruddannelse.  

 

https://www.kl.dk/kommunale-opgaver/klima/dk2020-og-klimaalliancen/
https://www.kl.dk/kommunale-opgaver/klima/dk2020-og-klimaalliancen/
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Der var desuden en drøftelse af samarbejdet omkring praktik, ligesom der 

udarbejdes en fælles forløbsundersøgelse om ”frafald fra professionerne” 

med henblik på at få mere viden om årsager til, at man forlader professio-

nerne. 

 

Opfølgning på optag på engelsksprogede uddannelser 

KKR Midtjylland blev på mødet den 6. september 2023 orienteret om opta-

gelsen på VIAs uddannelser. I forlængelse heraf gives en kort orientering 

om status på de engelsksprogede uddannelser, som blev reduceret ( jf. Afta-

le om reduktion af engelsksprogede videregående uddannelser — Uddan-

nelses- og Forskningsministeriet (ufm.dk)) fra og med optaget 2022. Reduk-

tionen var målrettet de engelsksprogede uddannelser på erhvervsakademi-

erne og på professionshøjskolerne.  

 

På Professionshøjskolen VIA blev der nedlagt 674 engelsksprogede uddan-

nelser, fordelt med 223 pladser i Aarhus og 451 pladser i Horsens. 

 

På Erhvervsakademi Aarhus var der i 2019 optaget 287 engelsksprogede 

studerende optaget på engelsksprogede uddannelser, som blev lukket fra 

og med 2022. På Erhvervsakademi Dania var der i 2019 optaget 132 en-

gelsksprogede studerende. Fra 2022 udbyder Dania ikke engelsksprogede 

uddannelser. Erhvervsakademi Aarhus kan stadig udbyde 2 engelsksproge-

de uddannelser, Digital Concept Development og Multimedia Design (der 

var i alt 68 engelsksprogede studerende på uddannelserne i 2019) . 

 

Barrierer for implementering af velfærdsteknologi 

KKR Midtjylland havde en temadrøftelse om velfærdsteknologi på mødet 

den 21. juni 2023 og anmodede KD-net om at indsamle eksempler på evt. 

barrierer, der besværliggør brug og udbredelse af teknologien (jf. indsatsen 

mod unødvendig bureaukrati, KKR Midtjylland den 21. juni pkt. 3.3. og punkt 

3.7. Status på samarbejdsprogrammet vedr. regelforenkling og tilsynsområ-

det, på denne dagsorden).  

 

9 kommuner har bidraget med eksempler på barrierer, der besværliggør 

brug og udbredelse af teknogien. Kommunerne peger blandt andet på 

GDPR-regler der f.eks. står i vejen for brug af apps og afprøvning af ny tek-

nologi, regler der forhindrer tryghedsskabende overvågning, brandtilsyns-

regler, der forhindrer brug af lifte og oplysningsskærme på gangarealer, stor 

administrationsbyrde hvis velfærdsteknologisk udstyr skal registreres efter 

MDR forordningen m.m. 

 

./. Velfærdsteknologi – eksempler på barrierer, der besværliggør brug og ud-

bredelse 

 

https://ufm.dk/lovstof/politiske-aftaler/aftale-om-reduktion-af-engelsksprogede-videregaende-uddannelser
https://ufm.dk/lovstof/politiske-aftaler/aftale-om-reduktion-af-engelsksprogede-videregaende-uddannelser
https://ufm.dk/lovstof/politiske-aftaler/aftale-om-reduktion-af-engelsksprogede-videregaende-uddannelser
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Sundhedsaftalen 

Sundhedssamarbejdsudvalget har godkendt sundhedsaftalen efter en hø-

ringsproces og den er nu til endelig behandling i kommunerne og i regionen.  
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3. Regionalpolitiske sager  

 

 

3.1. Dialog med Erhvervshus Midtjylland 

SAG-2023-04402 chbn 

 

Baggrund 

I forbindelse med mødet i KKR Midtjylland den 19. juni 2023 blev det aftalt 

at invitere direktøren for Erhvervshus Midtjylland til at deltage på et kom-

mende møde med henblik på bl.a. at drøfte den regionale og lokale er-

hvervsfremmeindsats. 

 

Erik Krarup, direktør Erhvervshus Midtjylland vil indlede drøftelsen med et 

kort oplæg, med fokus på Erhvervshusets tilbud til virksomheder, Erhvervs-

husets samarbejde med kommuner og den lokale erhvervsservice omkring 

SMV’er i Midtjylland og Erhvervshusets rolle som knudepunktsfunktion. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland på baggrund af oplægget drøfter perspek-

tiverne på samarbejdet mellem kommuner og Erhvervshus Midtjylland om-

kring den lokale og regionale erhvervsfremmeindsats. 

 

Sagsfremstilling 

I forbindelse med Erhvervsfremmereformen i 2018 blev Erhvervshus Midtjyl-

land etableret. Kommunerne i Midtjylland yder en samlet basisfinansiering 

på knap 42 mio. kr. i 2024, og der indgås en årlig resultatkontrakt mellem 

KKR Midtjylland og Erhvervshus Midtjylland. Udarbejdelsen af et endeligt 

udkast til resultatkontrakt afventer en ny rammeaftale for Erhvervshusene, 

som indgås mellem KL og Erhvervsministeriet, gældende fra 1. januar 2024, 

som endnu ikke er på plads. KKR Midtjylland behandler derfor først resultat-

kontrakten på det kommende møde i februar 2024. 

 

Erhvervshus Midtjylland tilbyder specialiseret vejledning til små- og mellem-

store virksomheder i Midtjylland. Det kan f.eks. være specialiseret vejledning 

i forhold til digitalisering og implementering af avanceret teknologi, innovati-

ve produkter og services, kapital, internationalisering, nye forretningsmodel-

ler, samfundsansvar (CSR), grøn omstilling, krisehåndtering, ledelse- og or-

ganisationsudvikling, herunder forberedelse af ejerskifte eller salg mv. 

 

Erhvervshuset er også den lokale indgang til statens ordninger inden for ek-

sport, finansiering og innovation – knudepunktsfunktionen. 
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Erhvervshus Midtjylland er desuden operatør eller partner i en række er-

hvervsfremmeprojekter, som bl.a. er finansieret via Danmarks Erhvervs-

fremmebestyrelse. Det er projekter som fx SMV Digital.  

 

 

Oplægget og drøftelserne Midtjylland vil indgå i det videre arbejde med ud-

arbejdelsen af resultatkontrakten for 2024, som forelægges KKR Midtjylland 

til endelig godkendelse den 9. februar 2024. 

 

Link til Erhvervshus Midtjyllands hjemmeside: 

www.erhvervshusmidtjylland.dk  

 

 

3.2. Temarække i KKR – fremtidens velfærd / samfundskontrak-
ten 

SAG-2023-04402 snm/cata 

 

Baggrund 

På møderne i KKR vil KL’s hidtidige arbejde og overvejelser om fremtidens 

velfærdsmodel blive rammesat med et indledende oplæg ved KL’s adm. di-

rektør Kristian Vendelbo (Nordjylland og Syddanmark) og cheføkonom Mor-

ten Mandøe (Sjælland, Midtjylland og Hovedstaden).  

 

Oplægget vil blive efterfulgt af drøftelser i KKR om perspektiver på udviklin-

gen af velfærdssamfundet og det videre arbejde med dagsordenen. Ønsket 

er at sikre en lokal forankring af drøftelserne om samfundskontrakten i det 

lange perspektiv.   

 

På KL/KKR-formandskabsmødet den 26. oktober 2023 var der enighed om, 

at KKR er et udviklingsforum for disse drøftelser, aktuelt på mødet i novem-

ber og videre i 2024. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland drøfter perspektiver på velfærdssamfundet. 

 

Sagsfremstilling 

Det er blevet tydeligt i den offentlige debat, at den kollektive velfærdsmodel 

er under pres. Det skyldes flere forhold. Dels et voksende gab mellem privat 

velstand og krav og forventninger til offentlig velfærd kombineret med den 

demografiske udvikling med markant flere ældre borgere i fremtiden, dels 

manglen på arbejdskraft både i den offentlige og private sektor.  

 

Ved valgperiodens begyndelse formulerede KL’s bestyrelse en målsætning 

om, at KL gennem analyser, dialoger, alliancer og partnerskab skal gå for-

http://www.erhvervshusmidtjylland.dk/
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rest i at forventningsafstemme og tage hul på de svære diskussioner om vel-

færdssamfundets udvikling og de strukturelle udfordringer vi har som sam-

fund.  

 

Udfordringen er både at analysere og forstå problemerne – men også i sid-

ste ende at kunne pege på løsninger, hvoraf nogle vil være kendte, men 

svære løsninger og andre vil være utraditionelle og nye løsninger, som man 

må prøve af og se an.  

 

KL’s oplæg på mødet i KKR Midtjylland vil sætte fokus på de krydspres 

kommunerne aktuelt står i, og de grundlæggende udfordringer for tilliden til 

samfundskontrakten. Det handler bl.a. om mangel på medarbejdere, be-

grænset økonomisk råderum, regeringens planer for velfærden og dispone-

ring af råderummet, borgernes forventninger og tillid til velfærden – og hvor-

dan det tilsammen udfordrer den fælles samfundskontrakt. Dernæst et fokus 

på, hvordan KL arbejder med at sætte fokus på og søge indflydelse på ud-

vikling af velfærden for fremtiden.   

 

KL har bl.a. aktuelt udarbejdet en forandringsanalyse om arbejdsmarkedet, 

som er sendt til kommuner og Folketingets medlemmer. Analysen giver ikke 

svarene, men tydeliggør nogle af de dilemmaer og omstillinger, vi står over 

for på arbejdsmarkedet, og som også italesættes i oplægget fra KL.   

 

På mødet i KKR i februar 2024 vil der som led i KL’s arbejde med fremtidens 

velfærd være en drøftelse af fremtidens mobilitet. KL arbejder ligeledes med 

en række øvrige analysespor, herunder et arbejdsmarked i balance, et styr-

ket civilsamfund og medborgerskab, prioritering i velfærdsopgaverne, poten-

tialerne i kunstig intelligens (AI) og øvrig teknologi. Disse temaer vil løbende 

blive drøftet på møder i KKR forventeligt i løbet af foråret 2024. 

 

./. Et arbejdsmarked i forandring, KL 2023 

 

 

 

3.3. Analyse af udgiftsudviklingen på det specialiserede social-
område 

SAG-2023-04402 chbn 

 

Baggrund 

Udgiftsudviklingen på de specialiserede socialområde har de seneste år 

fyldt meget i drøftelserne omkring den kommunale økonomi på lokalt, regio-

nalt og på landsplan. 

 

https://www.kl.dk/media/z2tln54k/et-arbejdsmarked-i-forandring.pdf
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I forbindelse med rammeaftalen for 2023-2024 blev det aftalt at følge områ-

det tæt, og at der udarbejdes et overblik over udviklingen. 

 

Der er nu udarbejdet en analyse af udgiftsudviklingen på området, som fore-

lægges KKR Midtjylland til orientering. 

 

KD-Net og DASSOS har drøftet analysen og aftalt at arbejde videre med en 

række konkrete emner og indsatser.  

 

På mødet vil Jesper Kaas Schmidt, kommunaldirektør i Randers og formand 

for kommunaldirektørnetværket (KD-Net) give en kort orientering om arbej-

det. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland tager orienteringen til efterretning 

 

Sagsfremstilling 

I forbindelse med godkendelse af rammeaftalen for det specialiserede soci-

alområde for 2023-2024 blev det som led i den tilhørende takstaftale aftalt, 

at ”kommuner og region i fællesskab udarbejder et overblik over udviklingen 

i den samlede økonomi på det specialiserede socialområde, herunder udvik-

lingen i tillægstakster/ takstniveauer samt andre forhold, der har betydning 

for udgiftsudviklingen på det specialiserede socialområde, fx udviklingen i 

antallet af borgere med behov for støtte”. 

 

Analysen er nu udarbejdet og er vedlagt som bilag. 

 

Analysens hovedkonklusioner 

Voksenområdet 

- Der er stærkt stigende udgifter gennem flere år, hvor Midtjylland følger 

landstendensen. I perioden 2018-2022 steg udgifterne på landsplan med 

3,47 mia. kr. svarende til en stigning på 9,7%. I Midtjylland steg udgif-

terne i samme periode med 858 mio. kr. svarende til en stigning på 10,9 

%. 

- Udgiftsvæksten er drevet af botilbuddene (SEL § 107/108 og ABL § 105) 

– markant i Midtjylland 

- Begrænset stigning i antal borgere, der modtager botilbud – men en-

hedsprisen stiger 

- Særligt udgifterne til private botilbud stiger – og kommunerne handler 

mindre med hinanden. 

 

Børneområdet 

- Stigende udgifter samlet set på børne-ungeområdet - men lavere stig-

ning i Midtjylland end landsplan. På landsplan har der i perioden 2018-
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2022 været en samlet udgiftsstigning på 914 mio. kr. svarende til en 

samlet stigning på 5%. I Midtjylland var der tale om en samlet udgifts-

stigning på 50 mio. kr. svarende til en samlet stigning på 1,3%. 

- Tendens til stigende udgifter til forebyggende indsatser og foranstaltnin-

ger - også i Midtjylland 

- Samlet fald i udgifter til anbringelser i plejefamilier og på opholdssteder 

og døgninstitutioner 

- Ny udgiftsdriver - indsatser efter lov om bekæmpelse af ungdomskrimi-

nalitet. 

 

Vedr. tillægstakster 

- Opgørelse af driftsherrernes indtægter på tillægsydelser viser et fald i til-

lægsydelser på 14 mio. kr. fra 2021 til 2022. Andelen af tillægsydelser 

set i forhold til det samlede regnskab for de midtjyske tilbud inden for 

rammeaftalen for hhv. 2021 og 2022 falder fra 8,66 % i 2021 til 8,35 % i 

2022. 

 

Anbefalinger til det videre arbejde 

Analysen indeholder foruden den kvantitative analyse, et afsnit med hvordan 

der arbejdes videre med analysens resultater inden for rammeaftalesamar-

bejdet. 

 

KD-Net har drøftet analysen og besluttet at man på administrativt niveau ar-

bejdere videre med nedenstående tre områder. Den kvantitative analyse vi-

ser, at den absolutte og relative udgiftsstigning har været større på voksen-

området end på børne- og ungeområdet. Desuden er udgiftsvæksten på 

voksenområdet drevet af botilbuddene (SEL § 107/108 og ABL § 105). Der-

for vil fokus i det videre arbejde starte med botilbudsområdet på det specia-

liserede voksenområde. 

 

- De forskellige tilsyns rolle som udgiftsdrivere: Der er stor opmærk-

somhed på de forskellige tilsyns rolle som potentielle udgiftsdrivere både 

internt i Midtjylland og nationalt. Det drejer sig primært om socialtilsyne-

ne, Styrelsen for Patientsikkerhed samt Arbejdstilsynet.  

- Progression og effekt: Ved at have et vedvarende fokus på progressi-

on og effekt i indsatsen for borgerne på botilbuddene, kan der opnås 

større livskvalitet for borgerne samt lavere udgifter grundet bedring af 

borgernes tilstand.  

- Kapacitet: Det er vigtigt at den tilgængelige tilbudsvifte i så høj grad 

som muligt afspejler den faktuelle efterspørgsel på tilbud.  

 

Som en del af analysen er der en uddybet beskrivelse af de indsatser der 

arbejdes videre med. 
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./. Analyse af udgiftsudviklingen på det specialiserede socialområde 

 

 

 

3.4. Lånepulje til botilbud 

SAG-2023-04402 chbn/snm 

 

Baggrund 

Kommunernes stigende udgifter til botilbud er baggrunden for, at regeringen 

og KL med økonomiaftalen for 2024 er enige om at etablere en særlig låne-

pulje til udvidelse af den kommunale botilbudskapacitet.  

 

Lånepuljen til udvidelse af botilbudskapaciteten er på i alt 1,5 mia. kr. for 

2024-2026. Der var afsat 200 mio. kr. til puljen for 2024. Der var stor søg-

ning til puljen, hvor 13 kommuner har fået tildelt samlet 190 mio. kr. i 2024.  

 

For 2025 og 2026 er afsat samlet 1,3 mia. kr. til lånepuljen. KL forventer, at 

lånepuljen for 2025 og 2026 udmeldes samtidig og at der i fordelingen af 

puljen vil blive lagt betydelig vægt på, at projekterne har et tværkommunalt 

sigte. Dette var ikke et kriterie for 2024-puljen henset til, at ansøgningsfri-

sten lå kort efter aftaleindgåelsen. 

 

Indstilling 

 Det indstilles, at KKR Midtjylland 

- Tager orienteringen om lånepuljen til efterretning, herunder at KD-Net 

udarbejder et oplæg til fælleskommunal koordinering i Midtjylland som 

forelægges KKR Midtjylland på mødet den 9. februar 2024. 

 

Sagsfremstilling 

I forbindelse med økonomiaftalen for 2024 blev det drøftet mellem KL og re-

geringen, at lånepuljen i særlig grad skulle være en håndsrækning til de 

kommuner, der gennem udvidelse af botilbudskapaciteten løfter en opgave 

på vegne af fællesskabet. Det er også her, at håndtering af anlægsramme 

og finansiering hidtil har været særligt vanskeligt. 

 

KL forventer således, at et fælleskommunalt element vil være et væsentligt 

kriterie i fordelingen af lånepuljen for 2025-2026. KL er aktuelt i dialog med 

relevante ministerier om kriterierne for puljerne i 2025 og 2026. Der arbejdes 

mod at have kriterierne klar ultimo 2023.  

 

Selvom de endelige rammer for lånepuljer for 2025 og 2026 og krav til sam-

arbejdet først ligger fast senere på året, er det væsentligt at starte dialogen 

fælleskommunalt om fremtidige botilbudsbehov og målgrupper, hvor kom-

munerne har særlige udfordringer - også i forhold til at finde det rette match 
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mellem pris og indhold for den enkelte borger. Samt begynde en afklaring 

af, hvordan og på hvilket grundlag kommunerne i Midtjylland bedst  kan 

samordne ansøgninger til lånepuljen.  

 

Det kan således fx drøftes om samarbejdet bedst kan ske på tværs af alle 

kommuner eller i mindre kommunegrupper? Om der skal tages særlige ini-

tiativer til at sikre, at ansøgningerne har fokus på de målgrupper, hvor kom-

munerne fælles oplever størst behov for pladser? Om der skal igangsættes 

kortlægning af, hvilke planer de enkelte kommuner har for ansøgninger til 

lånepuljen samt hvilke overvejelser og planer kommunerne i øvrigt har for 

nye botilbuds-pladser?  

 

På mødet i KKR Midtjylland den 9. februar 2024 kan der mere konkret afta-

les en fælleskommunal proces/koordinering i forbindelse med konkret an-

søgning af lånepuljen.  

 

KL har rejst ønske om, at der åbnes for ansøgninger til puljen i løbet af 1. 

kvartal 2024, samt at fordelingen af den samlede pulje udmeldes senest 

medio 2. kvartal 2024. Dette med henblik på, at kunne imødekomme en af-

klaring inden kommunernes budgetproces for 2025 påbegyndes.  

 

Videre proces og tidsplan  

 

I Midtjylland har KD-Net anmodet DASSOS om at udarbejde et beslutnings-

oplæg vedr. fælleskommunal koordinering i Midtjylland, som forelægges 

KKR Midtjylland på mødet den 9. februar 2024. Foruden behandles oplæg-

get på møde i KD-Net. 

 

Lånepuljerne for 2025 og 2026 åbnes for kommuneansøgninger forventeligt 

i 1. kvartal 2024. 

 

Fordelingen af den samlede pulje for 2025 og 2026 udmeldes forventeligt 

senest medio 2. kvartal 2024. 

 

 

 

3.5. Status på samarbejdsprogrammet vedr. regelforenkling og 
tilsynsområdet 

SAG-2023-04402 snm 

 

Baggrund 

Med økonomiaftalen for 2024 er KL og regeringen enige om at etablere et 

flerårigt politisk samarbejde med fokus på udvikling den borgernære velfærd 
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og administrative besparelser. Økonomiaftalen indeholder desuden en ræk-

ke styringsmæssige initiativer på det specialiserede socialområde. 

 

Denne sag indeholder en orientering om status på de to temaer fra økono-

miaftalen. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland tager status på initiativer i ØA24 til efter-

retning 

 

Sagsfremstilling 

Med økonomiaftalen for 2024 er KL og regeringen enige om at etablere et 

flerårigt samarbejde på to ben.  

- Et politisk partnerskab om udviklingen af den borgernære velfærd og  

- Et samarbejdsprogram med fokus på administrative besparelser.  

 

Økonomiaftalen indeholdt desuden en række initiativer, der skal styrke 

kommunernes styringsmuligheder på det specialiserede socialområde. 

 

Status på ovenstående initiativer fremgår nedenfor. 

 

Status på det flerårige samarbejde 

KL har siden indgåelse af økonomiaftalen været i tæt dialog med staten om 

samarbejdet. Fokus har i opstarten primært centreret sig om den del af 

samarbejdet, som fokuserer på administrative besparelser. Årsagen herfor 

er, at kommunerne allerede i 2024 bliver ramt af administrative besparelser. 

Der er derfor behov for administrative lempelser med virkning allerede i 

2024.  

 

KL har foreløbig oversendt 41 eksempler på statslige regler og 20 eksempler 

praksis fra statslige styrelser, som medfører unødig administration i kommu-

nerne. KL sender løbende flere forslag til regelændringer. KL og staten er 

desuden enige om at etablere et ”fast track” for regelændringer, som vurde-

res uden videre at kunne gennemføres.  

 

Det er forventningen, at første møde i det politiske partnerskab om udvikling 

af den borgernære velfærd afholdes i slutningen af 2023.  

 

Status på initiativer på det specialiserede socialområde 

ØA24 indeholder følgende initiativer på det specialiserede socialområde: 

 

Anlægs-/lånepulje målrettet sociale botilbud 

Med ØA24 er der afsat 0,2 mia. kr. i 2024 stigende til 0,6 mia. kr. i 2025 og 

0,7 mia. kr. i 2026 i en særlig anlægs-/lånepulje målrettet udvikling af den 
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kommunale botilbudskapacitet. Puljen for 2024 er blevet fordelt mellem an-

søgerne.13 kommuner har fået tildelt samlet 190 mio. kr. i 2024. KL er i dia-

log med Sundheds- og Indenrigsministeriet om kriterierne for puljerne i 2025 

og 2026. Se desuden det særskilte punkt vedr. lånepulje. 

 

Justering af beløbsgrænse for alternative tilbud 

Regeringen og KL er enige om at justere reglerne, så borgerens frie valg af 

botilbud forudsætter at det alternative tilbud ikke er dyrere end det tilbud, 

kommunen har visiteret til. Initiativet skal tage højde for, om det er lige og 

fair konkurrence mellem offentlige og private tilbud. 

 

Regelændringen afventer en afdækning af udfordringer med takstfastsættel-

sen i kommunale tilbud. KL er i dialog med Social-, Bolig- og Ældreministe-

riet herom. Afdækningen forventes afsluttet i 2023 og lovforberedende ar-

bejde igangsat 1. halvår 2024. 

 

Takstlofter på tilbud omfattet af selvmøderprincippet 

Regeringen og KL er enige om at indføre takstlofter på tilbud omfattet af 

selvmøderprincippet samt at indføre en ny model for kapacitetsstyring på 

herbergsområdet. KL er i dialog med Social-, Bolig- og Ældreministeriet her-

om. Lovforberedende arbejde forventes igangsat primo 2024. 

 

Eftersyn af tilsyn med sociale tilbud 

KL og regeringen er enige om at iværksætte et eftersyn af de tilsyn kommu-

nerne er underlagt på det specialiserede socialområde. Eftersynet er igang-

sat og forventes afsluttet ultimo 2023. 

 

Nytænkning af merudgiftsydelsen 

KL og regeringen er enige om at indføre en ny model for merudgiftsydelser 

med få fastsatte ydelsesniveauer. Den juridiske afklaring af en ny model er 

undervejs. KL er i dialog med Social-, Bolig- og Ældreministeriet herom. 

 

Bedre viden og data 

KL og regeringen er enige at udbygge datagrundlaget på området. Der er 

etableret arbejdsgrupper vedr. en række dataudfordringer og potentielle nye 

statistikker. 

 

 

3.6. Strategi og handlingsplan for Europæisk Kulturregion 2024-
2027 

SAG-2023-04402 chbn 

 

Baggrund 
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I forbindelse med samarbejdet mellem de midtjyske kommuner og Region 

Midtjylland, er der udarbejdet en ny strategi med tilhørende handlingsplan 

for samarbejdet i regi af Europæisk Kulturregion, som er kultursamarbejdet i 

forlængelse af 2017, hvor Aarhus var europæisk kulturhovedstad. 

 

Strategi og handlingsplan forelægges til godkendelse. 

 

Indstilling 

Det indstilles,  

- at KKR Midtjylland godkender strategi 2024-2027 og handlingsplan for 

europæisk kulturregion 

- at der i 2026 gennemføres en evaluering af strategien 

 

Sagsfremstilling 

I forlængelse af europæisk kulturhovedstad 2017 har de midtjyske kommu-

ner og Region Midtjylland samarbejdet på kulturområdet, som havde til am-

bition at fortsætte visionerne fra Europæisk Kulturhovedstad 2017.  

 

Den reviderede strategi er en videreførelse af seneste strategi 2020. Formå-

let er bl.a., at styrke det europæiske samarbejde og udsyn, herunder via fæl-

les ansøgninger til europæiske kulturprogrammer, projektrådgivning og 

hjælp til fundraising.  

 

Samarbejdet skal dække de aspekter som parterne ikke kan hver for sig, og 

som de ikke allerede gør, eller dækkes via kulturaftaler.  

 

De enkelte kommuners engagement gøres mere agilt sådan, at hver kom-

mune i højere grad blot kan engagere sig i de tematikker der giver mening 

for dem. 

 

Økonomi 

Den hidtidige finansieringsmodel fortsætter, hvilket betyder at kommunerne 

bidrager med 1 kr. pr. år pr. indbygger, som går til konkrete kulturaktiviteter, 

og regionen matcher dette beløb. 

 

Forud for stillingtagen til at fortsætte samarbejdet når strategiperioden udlø-

ber, lægges der op til, at der gennemføres en evaluering i 2026. 

 

./. Strategi for Europæisk Kulturregion 

./. Handlingsplan for Europæisk Kulturregion 
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3.7. Høringssvar til Region Midtjyllands Visions- og udviklings-
plan for socialområdet  

SAG-2023-04402 chbn 

 

Baggrund 

Region Midtjylland har udarbejdet udkast til ny visions- og udviklingsplan, 

som skal sætte rammen for udviklingen af det regionale socialområde i de 

kommende år. 

 

Regionsrådet har sendt udkast til ny visions- og udviklingsplan i høring med 

KKR Midtjylland som en af høringsparterne. 

 

Da fristen for indsendelse af høringssvar var den 11. oktober 2023, har KKR 

formandskabet sendt et høringssvar den 10. oktober med forbehold for be-

handlingen på mødet i KKR Midtjylland den 21. november. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland godkender vedlagte høringssvar. 

 

Sagsfremstilling 

Region Midtjylland har udarbejdet en ny visions- og udviklingsplan for 

det regionale specialiserede socialområde. 

 

Visions- og udviklingsplanen italesætter udfordringerne på socialområdet 

og sætter retning for prioriterede indsatser i de kommende år. 

 

Det sker med formuleringen af en ny vision, der fokuserer på borgerperspek-

tivet og den faglige specialisering, der skal til for at understøtte, at borgeren 

kan udleve sine ønsker, håb og drømme. 

 

Regionsrådet vil strukturere deres arbejde ud fra visionens tre strategispor: 

Det hele menneske, Fagligt stærke specialområder og Ét Socialområde. 

 

Hvert strategispor indeholder 5 politisk formulerede pejlemærker, der  

skal udvikle Socialområdet i den ønskede retning, og omsættes til 

konkrete indsatser i 2024-2027. 

 

Pejlemærkerne inden for de tre strategispor og visions- og udviklingsplanen 

som helhed, er formuleret på baggrund af en række temadrøftelser 

i psykiatri- og socialudvalget i Region Midtjylland i 2023. 

 

Borger- og pårørendeforeninger, en række midtjyske kommuner, Socialsty-

relsen og Styrelsen for patientsikkerhed har været inddraget i processen 
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gennem afholdte workshops i 2022 og 2023 som har bidraget med vigtige 

input og perspektiver til arbejdet med visions- og udviklingsplanen. 

 

KKR Midtjyllands høringssvar 

I høringssvaret fra KKR Midtjylland fremhæves bl.a. de udfordringer kom-

munerne oplever i forhold til rammevilkårene for det specialiserede social-

område i form af knappe ressourcer, et smalt rekrutteringsgrundlag og be-

hovet for kompetenceudvikling og videndeling. 

 

I forlængelse heraf opfordrer kommunerne i høringssvaret til, at regionerne 

har vedvarende fokus på at drive omkostningseffektive tilbud. 

 

I høringssvaret bakkes der op om regionens fokus på borgerperspektivet og 

opfordres samtidigt til, at dette udfoldes i tæt samarbejde med kommunerne, 

der i myndighedssagsbehandlingen allerede er i dialog med borgeren om 

dennes ønsker og behov. 

 

./. Høringssvar KKR Midtjylland 

/ Udkast til Visions- og udviklingsplan for socialområdet (regionsrådet) 
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4. Udpegninger  

 

 

4.1. Udpegning til regionalpolitiske fora 

SAG-2023-04402 chbn 

 

Baggrund 

Region Midtjylland har på regionsrådsmødet d. 25. oktober 2023 godkendt 

kommissorier til regionalpolitiske fora, herunder for regionalpolitisk forum om 

’arealer til den grønne omstilling’ samt ’reduceret forbrug’. Region Midtjyl-

land inviterer bl.a. kommunerne samarbejde og deltagelse i foraene. 

 

De regionalpolitiske fora nedsættes som led i revisionen af den regionale 

udviklingsplan. 

 

I 2023 og 2024 nedsætter regionsrådet i alt otte regionalpolitiske fora inden 

for følgende områder: 

- Unge uden for (Forår 2023) 

- Biodiversitetskrise (Forår 2023) 

- Mobilitet (Efterår 2023) 

- Arbejdskraft (Efterår 2023) 

- Stigende forbrug (Forår 2024) 

- Anvendelse af arealer til den grønne omstilling (Forår 2024) 

- Det gode liv på landet (Efterår 2024) 

- Vandet kommer (Efterår 2024) 

 

Til hvert af de to regionalpolitiske fora skal der udpeges to kommunalbesty-

relsesmedlemmer. 

 

Link til regionens hjemmeside 

https://www.ru.rm.dk/om-os/strategi/ny-udviklingsstrategi/  

 

Som bilag er vedlagt kommissorierne for de to fora som regionsrådet vil 

nedsætte. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland udpeger to kommunalpolitiske repræsen-

tanter til hvert af de to regionalpolitiske fora 

 

  

 

https://www.ru.rm.dk/om-os/strategi/ny-udviklingsstrategi/


KKR Midtjylland  | 21-11-2023 

 SIDE  |  21 

5. KKR 
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6. Punkter til næste møde   

 

 

6.1. Foreløbige punkter til mødet i KKR Midtjylland den 9. febru-
ar 2024 

SAG-2023-04402 chbn 

 

Baggrund 

Der er foreløbig følgende punkter til mødet i KKR Midtjylland den 9. februar 

2024 

 

- Fælleskommunal koordinering ift. lånepulje på botilbudsområdet 

- Godkendelse af resultatkontrakt 2024 med Erhvervshus Midtjylland 

- Dimensionering af pædagoguddannelserne 

- Temarække i KKR - Fremtidens kollektive mobilitet. 

 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KRK Midtjylland tager orienteringen til efterretning. 
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7. Eventuelt  

 


